



Aderbal Maia Souza Junior

Dados pessoais

possui graduação em Bacharelado e Licenciatura Em Filosofia pela Universidade Federal do Pará (1999) e especialização em Filosofia e Ciências Humanas pela Universidade Federal do Pará (2001) . Atualmente é funcionário do Centro Universitário do Pará, Professor especialista do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia e Professor Efetivo da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Visconde de Souza Franco. Tem experiência na área de Filosofia , com ênfase em Ética. (Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 04/11/2004

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/5991240990878076>

Nome Aderbal Maia Souza Junior

Nome em citações bibliográficas SOUZA JUNIOR, A. M.

Sexo Masculino

Endereço profissional Centro Universitário do Pará, Área de Ciências Sociais Aplicadas, Governador José Malcher. Av. Governador José Malcher, 1963 Nazaré 66060-230 - Belem, PA - Brasil
Telefone: (91) 2169100 Ramal: 9142
URL da Homepage: <http://www.cesupa.br/>

Endereço eletrônico cesupa@cesupa.br



Formação acadêmica/Titulação

- 2000 - 2001** Especialização em Filosofia e Ciências Humanas. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Subjetividade Capitalística e Ecosofia. Ano de finalização: 2001.
Orientador: André Luís dos Santos Queiroz.
- 1989 - 1999** Graduação em Bacharelado e Licenciatura Em Filosofia. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Capital e Produção de Subjetividade: Alguns Pontos.
Orientador: André Luís dos Santos Queiroz.



Atuação profissional

Centro Universitário do Pará, CESUPA, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Outro, Carga horária: 8

Atividades

08/2004 - Atual Ensino, Marketing, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Iniciação Filosófica

2/2003 - Atual Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Desenvolvimento Social e Cultural da Amazônia
Filosofia

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Visconde de Souza Franco, EEEFMVSF, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Efetivo

Atividades

05/2003 - Atual Ensino, Nível: Ensino Médio.

Disciplinas ministradas
Filosofia

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Professor especialista, Carga horária: 12

Atividades

02/2002 - Atual Ensino, Agronegócios, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Introdução à Filosofia

02/2001 - Atual Ensino, Gestão Ambiental, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Introdução à Filosofia



Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Ética.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Epistemologia.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/11/2007 às 16:38:23 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.